
Comune di Ramacca
Città Metropolitana di Catania

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N° 122 del 06/12/2022

OGGETTO:  DESTINAZIONE 2% DEI TRASFERIMENTI REGIONALI PER FORME DI 
DEMOCRAZIA PARTECIPATA. ANNO 2022.

L'anno duemilaventidue il giorno sei del mese di Dicembre alle ore 16:55, e segg., nella sala delle adunanze 
del Palazzo Comunale si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge con l'intervento dei 
Sigg.ri:

N° Componenti Giunta Comunale Carica Presente Assente
1 VITALE NUNZIO Sindaco A
2 VALLONE FRANCESCO Vice Sindaco P
3 ARENA GIUSI STEFANIA Assessore P
4 GIANDINOTO MARIA IRENE Assessore P
5 NICOLOSI GAETANO Assessore P
6 SOLLENNITA' AGRIPPINO Assessore P

PRESENTI: 5 ASSENTI: 1

Non è intervenuto il Sig.: Sindaco Nunzio Vitale.
Presiede il  Vice Sindaco Francesco Vallone.
Partecipa il  Segretario Generale dott.ssa Concetta Puglisi.
Il Presidente, constatatane la validità, apre la seduta ed invita la Giunta a trattare l’argomento in oggetto:

                            LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione entro riportata, costituente parte integrante e sostanziale del presente verbale di 
deliberazione, corredata dei pareri previsti all'art. 53 della legge 8 giugno 1990, n. 142, recepito dall’art. 1, co. 1, 
lett. i) della legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48/91, come sostituito dall’art. 12 della legge regionale 23 
dicembre 2000, n. 30 e dal regolamento del sistema integrato dei controlli interni, e ritenuta la stessa meritevole 
di approvazione;
Con votazione unanime espressa nelle forme e nei modi di legge,



2

1 AREA - AFFARI ISTITUZIONALI E AMMINISTRATIVI
Proposta di Giunta N. 141 del 06/12/2022

OGGETTO:  DESTINAZIONE 2% DEI TRASFERIMENTI REGIONALI PER FORME 
DI DEMOCRAZIA PARTECIPATA. ANNO 2022.

Premesso che la “Democrazia Partecipata” è quell’insieme di istituti che prevedono la partecipazione 
popolare ma riservano agli organi rappresentativi la decisione finale;

Visto l’art. 6, comma 1, della L.R. n. 5 del 28/01/2014, come modificato dal comma 5 dell’art. 6 della legge 
regionale n. 9 del 7 maggio 2015, il quale prevede che è fatto obbligo ai Comuni assegnatari “di spendere 
almeno il 2% delle somme loro trasferite con forme di democrazia partecipata, utilizzando strumenti che 
coinvolgano la cittadinanza per la scelta di azioni di interesse comune, pena la restituzione nell’esercizio 
finanziario successivo delle somme non utilizzate secondo tali modalità”;

Visto il D.A. n. 360 del 29/08/2022, con il quale l’Assessore Regionale per le Autonomie Locali e la 
Funzione Pubblica, di concerto con l’Assessore Regionale per l’Economia, ha decretato il riparto 
provvisorio tra i Comuni delle risorse anno 2022, assegnando per l’anno 2022 al Comune di Ramacca la 
complessiva somma di €. 514.521,96;

Atteso che la quota del 2% da destinare alle scelte di azioni di interesse comune, con forme di democrazia 
partecipata, per l’anno 2022, è determinata in € 10.290,43, in base al D.A. sopra indicato, nelle more di 
conoscere le assegnazioni definitive anno 2022;

Dato atto che, con avviso pubblicato dal 01/12/2022 al 05/12/2022, i cittadini residenti in questo Comune, 
le Associazioni, i Comitati, le Cooperative Sociali, i Gruppi e le Organizzazioni Sindacali sono stati invitati 
ad avanzare istanze, suggerimenti e proposte, quale forma di democrazia partecipata, per la realizzazione di 
progetti di intervento e servizi di interesse comune nei sottoelencati settori:

 Politiche ambientali
 Spazi e aree verdi
 Politiche giovanili
 Attività sociali, scolastiche ed educative, culturali, turistiche e Sportive;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 37 del 18/10/2022, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di previsione 2022/2024 con nota integrativa;

Accertato che, al protocollo dell’Ente, sono pervenute n. 2 istanze e, precisamente:
 Prot. 24704 del 05/12/2022 – Proposta progettuale relativa alle festività natalizie;
 Prot. 24726 del 05/12/2022 – Proposta progettuale relativa ad arredo urbano e sistemazione parco 

archeologico;

Dato atto che questa Amministrazione Comunale ha ritenuto accogliere per la realizzazione di progetti di 
azione di interesse comune, quali forme di democrazia partecipata:

 la proposta prot. n. 24704 del 05/12/2022 – Proposta progettuale relativa alle festività natalizie per un 
importo di € 9.500,00;

 la proposta prot. n. 24726 del 05/12/2022 limitatamente alla parte riguardante la sistemazione del 
parco archeologico, poiché la parte concernente l’arredo urbano è stata già realizzata – importo da 
destinare € 2.000,00;

Visti:
- il parere espresso dal responsabile dell’Area 1^ Affari Istituzionali – Amministrativi, ai sensi e per 

gli effetti dell’art. 53, comma 1°, legge 8 giugno 1990, n. 142, introdotto nell’Ordinamento 



3

Regionale con legge 11 dicembre 1991, n. 48, come sostituito dall’art. 12 della L.R. 23 dicembre 
2000, n. 30, in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa della deliberazione in oggetto;

- il parere favorevole del responsabile dell’Area Economico - Finanziaria, in ordine alla regolarità 
contabile della deliberazione in oggetto, ai sensi e per gli effetti degli articoli di legge come sopra 
specificati;

Visto l’Ordinamento Amministrativo degli EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;
Ad unanimità di voti favorevoli espressi nei modi di legge;

PROPONE DI DELIBERARE

1. Di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto.
2. Di destinare la somma di € 9.500,00 alla realizzazione della proposta trasmessa con nota prot. n. 

24704 del 05/12/2022, proposta progettuale relativa alle festività natalizie, che si allega alla presente 
deliberazione per farne parte integrante e sostanziale.   

3. Di destinare la somma di € 2.000,00 alla realizzazione della proposta trasmessa con nota prot. n. 
24726 del 05/12/2022, limitatamente alla parte riguardante la sistemazione del parco archeologico, 
che si allega alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale.   

4. Di dare atto che la somma di € 9.500,00, progettualità prot. n. 24704/2022, trova copertura 
finanziaria ai capp. 20 e 1270, annualità 2022.

5. Di dare atto, altresì, che la somma di € 2.000,00, progettualità prot. n. 24726/2022, trova copertura 
al cap. 1810, annualità 2022.

6. Di dichiarare la deliberazione di approvazione del presente atto, con separata ed unanime votazione, 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12, co. 2, della L.R. n. 44/91 e ss.mm.ii.

7. Il presente atto, ai fini dell’adeguata pubblicità ed informazione, sarà consultabile on-line attraverso 
il sito Istituzionale dell’Ente: www. comune.ramacca.ct.it

                                                                                               IL Responsabile della 1^Area
                                                                                               (Dott.ssa Giuseppa Santagati)



4

DELIBERA

(X) di approvare la entro riportata proposta di deliberazione, con le seguenti:

(  ) aggiunte /integrazioni: _____________________________________________________________
(  ) modifiche/sostituzioni:
(X) Con separata unanime votazione, dichiarare, stante l’urgenza, la presente deliberazione immediatamente 
esecutiva ai sensi dell’art. 12, co. 2, della L.R. n. 44/91. (1)  

(1) segnare con x le parti deliberate e depennare le parti non deliberate.
N.B. Il presente verbale deve ritenersi manomesso allorquando l’abrasione, l’aggiunta o la correzione al presente atto non sia affiancata 

dall’approvazione del Segretario verbalizzante.

Letto, confermato e sottoscritto

Il Vice Sindaco
Francesco Vallone

L’Assessore Anziano Il Segretario Generale
f.to Agrippino Sollennità    dott.ssa Concetta Puglisi

(atto sottoscritto digitalmente)


